
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту Указа Президента Российской Федерации 
“О внесении дополнений в Указ Президента Российской Федерации” 

от 30 декабря 1995 года № 1341 
“Об установлении почётных званий Российской Федерации, утверждении положений 

о почётных званиях и описания нагрудного знака к почётным званиям Российской 
Федерации” 

 Предлагаемый проект Указа Президента Российской Федерации подготовлен Миноб-

разования России с учётом предложений органов управления образованием субъектов 

Российской Федерации, муниципальных образований, образовательных учреждений и 

общественных организаций. Он предусматривает установление нового почётного звания 

“Народный учитель Российской Федерации” как высшего признания государством и об-

ществом профессиональных успехов педагога, престижа его социального служения, как 

великого морального стимула к повышению им своего мастерства. 

 В настоящее время высшим почётным званием для учителей, преподавателей, воспи-

тателей и других работников дошкольных учреждений, общеобразовательных учрежде-

ний всех видов, учреждений дополнительного (внешкольного) образования, учреждений 

высшего педагогического образования, институтов повышения квалификации работников 

образования является “Заслуженный учитель Российской Федерации”. 

 Почётное звание “Народный учитель СССР”, установленное Указом Президиума Вер-

ховного Совета СССР от 30 декабря 1977 года, с 1992 года в Российской Федерации не 

присваивается. 

Проект 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О внесении дополнений в Указ Президента Российской Федерации 
от 30 декабря 1995 года № 1341 

“Об установлении почётных званий Российской Федерации, 
утверждении положений о почётных званиях и описания нагрудного знака 

к почётным званиям Российской Федерации” 

 В целях поощрения работников образования Российской Федерации за высокое про-

фессиональное мастерство и добросовестный труд 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Дополнить пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 30 декабря 1995 года 

№ 1341 “Об установлении почётных званий Российской Федерации, утверждении поло-

жений о почётных званиях и описания нагрудного знака к почётным званиям Российской 

Федерации” (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 2, ст. 64; 1996, 

№ 5, ст. 458; 1997, № 22, ст. 2570; 1998, № 14, ст. 1542) после слов “Народный артист 

Российской Федерации” словами “Народный учитель Российской Федерации”. 

 2. Утвердить прилагаемое Положение о почётном звании “Народный учитель Россий-

ской Федерации”. 

Президент Российской Федерации 


